
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Via Marconi, 11 – 41015 Nonantola (MO)

Tel. 059/896511 pec: comune  .nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it

C.F. 00237070362 - P.I. 00176690360

Area Tecnica 

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

ORDINANZA  N.  6  DEL  07/04/2023

OGGETTO: ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI AI SENSI DEL DPR N. 74/2013, DEL 
REGOLAMENTO  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  N.  2/2018, 
DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 47 DEL 01/10/2022 (PAIR DI PIANURA) E 
DEL DM 383 DEL 06/10/2022 - PROROGA AL 16/04/2023 DEL TERMINE DEL 
PERIODO ANNUALE DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI 

SINDACO

PREMESSO che:
- il comma 2 dell’art. 4 del DPR n. 74 del 16/04/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri  
generali  in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli  impianti  
termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici  e per la preparazione dell'acqua  
calda  per  usi  igienici  sanitari,  a  norma dell'articolo  4,  comma 1,  lettere  a)  e  c),  del  decreto  
legislativo 19 agosto 2005, n. 192”,  fissa i limiti di esercizio annuale e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici;
- gli stessi limiti sono ripresi all’art.  12 del Regolamento Regionale n. 3 del 15 dicembre 2017, 
come modificato  dal  Regolamento  della  Regione Emilia-Romagna n.  2  del  30 luglio  2018 (gli 
allegati  sono  rimasti  inalterati),  che  riporta  le  disposizioni  regionali  in  materia  di  esercizio, 
conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  termici  per  la  climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari;
- i  commi 1 e 2 dell’art.  1 del DM n. 383 del 06/10/2022, decreto che recepisce le indicazioni 
contenute nel Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale, hanno ulteriormente 
ridotto i limiti di esercizio annuale e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici per la 
stagione invernale 2022-2023;
- la  normativa vigente  prevede anche che siano esclusi  dall'applicazione dei  limiti  di  cui  sopra 
alcuni ambienti adibiti ad usi specifici (esempio scuole materne e asili nido);

DATO ATTO che- il Comune di Nonantola ricade nella zona climatica E, e di conseguenza le 
norme sopracitate fissano il termine del periodo di funzionamento degli impianti termici al 07 aprile 
2023, per 13 ore giornaliere, comprese tra le ore 05,00 e le ore 23,00 di ciascun giorno;

mailto:comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it
mailto:comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it


ATTESO che il DM n. 383 del 06/10/2022 all’art. 1 comma 6 stabilisce che al di fuori del periodo 
di funzionamento consentito dalla normativa, in presenza di situazioni climatiche particolarmente 
severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione 
degli  impianti  termici,  prevedendo comunque una durata  giornaliera  non superiore alla  metà  di 
quella consentita in via ordinaria;

RILEVATO che  l’andamento  climatico  della  corrente  stagione  primaverile  fa  prevedere  una 
permanenza di tempo instabile, con basse temperature;

RAVVISATO che il termine dell’esercizio degli impianti termici previsto dalle norme in vigore al 
07 aprile creerebbe serie difficoltà per lo svolgimento delle normali attività negli ambienti di vita e 
lavorativi, in particolare per le scuole;

CONSIDERATE le  richieste  pervenute  dai  cittadini,  ed  in  particolare  della  terza  età  che 
stabilmente  vivono  sul  territorio  comunale,  di  proroga  degli  impianti  termici  sino  alla 
stabilizzazione della situazione climatica; 

SOTTOLINEATA la necessità di salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 
cosiddette fasce più deboli;

RITENUTO opportuno e necessario ampliare il periodo annuale di esercizio degli impianti termici 
fino al  16/04/2023,  per una durata giornaliera di 6 e mezza ore (6 ore e 30 minuti),  distribuita 
nell’arco della giornata  nel periodo compreso tra le ore 05,00 e 23,00 di ogni giorno, per consentire 
le normali attività negli ambienti di vita e lavorativi, in particolare per le scuole;

CONFERMATO tutto quanto stabilito con Ordinanza sindacale n. 47 del 01/10/2022 (PAIR di 
Pianura), in particolare le misure antismog ordinarie ed emergenziali (che entrano in vigore con il 
bollino rosso nel bollettino periodico che emette ARPAE) riferite agli impianti termici;

DATO ATTO che, fatte salve le esclusioni dall'applicazione dei limiti di cui sopra stabilite dalla 
legge ai sensi dei commi 5 e 6 del DPR 74/2013, dei commi 5 e 6 dell’art. 12 del Regolamento della 
Regione Emilia-Romagna n. 2/2018 e del comma 4 del DM 383/2022 (esempio scuole materne e 
asili  nido),  la  presente  ordinanza  ha validità  nelle  unità  immobiliari  comunque  classificate,   in 
riferimento alle categorie d'uso previste dal D.P.R. n.412/1993;

VISTI:
- l’art.  32  della  Legge  23/12/1978   n°  833  “Istituzione  del  servizio  sanitario  nazionale” che 
attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità sanitaria Locale, competenze in materia di adozione dei 
provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica;
- l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali“ e successive modificazioni ed integrazioni;
- il comma 6 dell’art. 1 del DM n. 383 del 06/10/2022, dove è stabilito che al di fuori del periodo di  
funzionamento  consentito  dalla  normativa,  in  presenza  di  situazioni  climatiche  particolarmente 
severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione 



degli  impianti  termici,  prevedendo comunque una durata  giornaliera  non superiore alla  metà  di 
quella consentita in via ordinaria;

VISTO altresì  lo Statuto Comunale; 

Per le motivazioni esposte in premessa:

ORDINA:

è consentita la proroga al  16/04/2023 del  termine del periodo annuale di esercizio degli impianti 
termici stabilito ai sensi del DM n. 383/2022;
nel rispetto di una durata giornaliera massima di 6 e mezza ore (6 ore e 30 minuti),  distribuita 
nell’arco della giornata nel periodo compreso tra le ore 05,00 e 23,00 di ogni giorno.
E’ consentito il frazionamento dell’orario giornaliero di riscaldamento in due o più sezioni, fermo 
restando che la durata di attivazione deve essere comunque compresa tra le ore 05,00 e le ore 23,00 
di ogni giorno.

La presente ordinanza potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Sindaco.

DISPONE ALTRESI’

Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni, sia 
pubblicata nel sito web comunale e diffusa nei canali social network per la massima conoscenza alla 
popolazione;

INFORMA

Che  contro  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  della  Regione 
Emilia-Romagna, entro 60 giorni, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica.

 

NONANTOLA,  07/04/2023 Sindaco 
Dott.ssa Federica Nannetti 

Sottoscritto digitalmente


